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 Kynologie v činnosti Policie České republiky

Souhrn

Cílem této bakalářské práce bylo shromáždit dostupné informace a vypracovat literární

přehled na téma kynologie v činnosti Policie České republiky.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Jednotlivé kapitoly nastiňují historický exkurz

do problematiky, pojednávají o základních služebně-kynologických pojmech, systematizují

právní úpravu policejní kynologie a zaobírají se místem a využitím kynologie v podmínkách

Policie České republiky.

Autor poukazuje, na nedostatek vědecké literatury, jakož i neaktuálnost dostupné

odborné literatury.

Právní úpravu služební kynologie autor považuje za dostačující a odpovídající

aktuálním potřebám. S pojetím pachové stopy jako nepřímého, resp. podpůrného důkazu zcela

souhlasí.

K organizaci služební kynologie u Policie ČR autor podotýká, že ideálním stavem

by bylo, kdyby každý územní odbor měl vedle kynologie základní i kynologii speciální,

a to z důvodů dostupnosti, efektivnosti a využití v přímém výkonu služby.

Autor uvádí, že v současné době je u Policie České republiky využíváno celkem

714 služebních psů, což lze považovat za dostačující počet. Vzhledem k současné

bezpečnostní situaci by jen navrhoval, aby došlo u jednotlivých Krajských ředitelství

k posílení psovodů specialistů na vyhledávání výbušnin.

Stěžejní problém autor spatřuje v kvantitě výcvikových kurzů. Značné množství

a časová náročnost kurzů má v praxi dopad takový, že psovodi tráví většinu času na kurzech

místo v terénu. Z tohoto důvodu by navrhoval zásadně zredukovat kurzy.

Klíčová slova: Policie České republiky, služební kynologie, služební psovod, služební pes,

odorologie

Kynology in the activities of the Police of the Czech

Republic

Summary

The aim of this bachelor thesis was to gather available information and to draw up

a literary overview on the topic of kynology in the activities of the Police of the Czech

Republic.

The thesis is divided into five chapters. The individual chapters explain the historical

excursion into the issue, discuss the basic service-kynological concepts, systematize the legal

regulation of police kynology and look at the place and use of kynology in the conditions

of the Police of the Czech Republic.

The author points out the lack of scientific literature as well as the out-of-date

literature available.

The legal regulation of service kynology is considered by the author to be sufficient

and appropriate to current needs. With the sense of the odor trace as indirect, respectively

supporting evidence fully agrees.

To the organization of the service kynology, the author notes that the ideal situation

would be if each territorial department had basic cynology and special cynology, for reasons

of availability, efficiency and use in the direct service.

The author states that currently 714 service dogs can be considered as a sufficient

number. Considering the current security situation, he would have suggested that it be the

case with the Regional Directorates to strengthen the handlers of explosives specialists.

The main problem is found by the author in the quantity of training courses.

In practice, the considerable amount of the courses cause that the handlers spend most of their

time on courses instead of in the field. For this reason, he would propose to reduce courses.

Keywords: Police of the Czech Republic, service kynology, service handler, service dog,

odorology
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1. Úvod

Kde technické vymoženosti, přístroje a lidská síla nestačí, nastupuje služební pes,

jakožto nenahraditelný pomocník policistů. Dokonale vycvičen a ochoten vždy bez meškání

pomoci. Nejednou je pes ochoten pro záchranu lidského života položit i svůj vlastní život.

Historie zná mnoho psích hrdinů - Arca, majícího dokonce svůj vlastní pomník v Býchorech,

četnického psa Alta, o němž se píší knihy, z novodobých pak Romera, jemuž pachatel loupeže

zasadil dvě bodné rány jedenácticentimetrovou čepelí nože.

Téma závěrečné práce si autor zvolil z osobních důvodů. Jako policistka si velice váží

práce služebních kynologů. Obrovský respekt je jim přisuzován za to, jakým způsobem

dovedou pozvednout psa z pouhého mazlíčka na plnohodnotného parťáka, na kterého je

možné se za všech okolností spolehnout.

Cílem práce bylo shromáždit dostupné informace a vypracovat literární přehled

na dané téma.
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2. Cíl práce

Cílem práce je analýza dostupných informací o řešeném problému a vytvoření

stručného a jasného přehledu o služební kynologii Policie České republiky (dále Policie ČR,

PČR) se zaměřením na právní úpravu a využití služební kynologie jako takové.

Metodika:

➢ literární šetření za pomoci databází vědecké literatury přístupné z ,infozdrojů‘

sítě České zemědělské univerzity v Praze

➢ analýza vědecké literatury dostupné ve vědecké a studijní knihovně Policejní

akademie České republiky

➢ studium zákonných a podzákonných právních aktů

➢ využití dalších, doplňkových zdrojů (internet, intranet PČR, články apod.)

➢ konzultace s odborníky na problematiku

➢ konzultace s vedoucím práce
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3. Přehled literatury

3.1 Historie služební kynologie

3.1.1 Historické postavení psa

Existuje mnoho teorií o biologickém původu novodobého domácího psa, ale jen velmi

málo důkazů na jejich podporu. Celá posloupnost předchůdců psa zřejmě nebude nikdy

známa. Paleontologové jsou si víceméně jisti, že předchůdcem psů bylo zvláštní, na stromech

žijící stvoření zvané Miacis. Toto stvoření žilo asi před čtyřiceti miliony lety. Miacis byl

přibližně velikosti norka, s krátkýma nohama, dlouhým ocasem, dlouhým tělem, středně

dlouhým krkem a špičatýma ušima. Krom toho, že je předchůdcem všech psovitých šelem, je

Miacis také předchůdcem všech medvědů a koček. Vývojová větev, která vedla až ke psům,

pokračuje zvířetem zvaným Cynodictis. Tento druh se objevuje v době pliocénu, tj. asi před

dvanácti miliony lety. Cynodictis trávil na zemi více času než Miacis, byl také lépe vybaven

pro běh. Z něj vznikly dvě různé vývojové linie. První byla větev velkých zvířat Cynodesmus,

hodně podobných hyeně, ovšem s některými kočičími rysy. Většina těchto zvířat vyhynula.

Druhá větev dostala pojmenování Tomarctus (Coren, 1997).

Tito masožraví savci jsou pravděpodobně potomci prehistorického Tomarctuse, který

žil na naší planetě před patnácti miliony lety. Přes deset tisíc let staré fosilní důkazy podporují

domněnku, že psi byli pravděpodobně prvními domácími zvířaty. Domácí psi se vyvinuli

z vlků, které tehdejší lidé zkrotili a selektivně chovali k lovu, přepravě a strážní povinnosti.

Specifické vlastnosti vlka se objevují u různých plemen psů (Schafer, 2016).

Doposud nejstarší známý pohřebný domestikovaný pes Bonn-Oberkassel byl odhalen

v Německu před sto lety. Tento byl pohřben vedle pozůstatků čtyřicetiletého muže

a dvacetileté ženy. Vše je staré asi 14 200 let (Barras, 2018).

Pro své vlastnosti, užitečnost a služby byl pes opěvován již starověkými kulturními

národy (Rulc, 2014).

Krajník uvádí, že Peržania a Gréci s úspechom používali predchodcov dnešných

služebných psov na vysliedenie nepriateľa a tzv. psie batalióny nasadzovali priamo do bojov.

Ilýrský kmeň Molosov využíval psy dogovitého typu na stráženie svojho majetku

a na bojových výpravách proti nepriateľom. Starí Rimania používali psy vo vojnách

pri prepadávaní nepriateľa a při sprevádzaní vojenských vozov a transportov. Niekedy zase
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psy používali na nosenie horiacej síry a smoly. Psy v tom čase obliekali do špeciálneho

brnenia, aby boli chránené proti útokom nepriateľskej pechoty a jazdy (Krajník a kol., 2009).

Během světových válek byli psi využíváni k vojenským účelům. Ve válce v letech

1914-1918 měla německá armáda kolem 30 000 dobře vycvičených psů. Během druhé

světové války psi sloužili jako strážci, hlídači, nosiči protitankových min, zpravodajských

kabelů i jako pomocníci zdravotníků (Rulc, 2014).

3.1.2 Vznik české služební kynologie

Využití služební kynologie ve prospěch společenského požadavku na efektivní boj

proti zločinu má dlouhodobé kořeny již v dávné minulosti. Toto konstatování je opřeno

o staletími prokázanou skutečnost, že využití služebního psa v kriminalistické praxi má

významný psychologický vliv na pachatele trestných činů (Rulc, 2010).

Stewart (2014) uvádí, že jako první byli v oblasti vymáhání práva nasazení belgičtí

ovčáci, a to v Belgii v roce 1899. Policejní psi byli poprvé použiti ve Spojených státech

Newyorským policejním oddělením v roce 1907.


[…]


3.5.4.2 Důkazní hodnota pachové stopy

Průlomovým, v oblasti dokazování pomocí pachových stop, se stal nález Ústavního

soudu ze dne 7. dubna 2016 sp. zn. IV. ÚS 1098/15, který konstatoval, že pachové stopy jsou

regulérním, nicméně nepřímým, resp. podpůrným důkazem:

a. Metoda pachové identifikace musí být provedena nejméně za použití standardů

vyplývajících z Pokynu ředitele Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia

České republiky č. 9/2009 ze dne 1. 7. 2009 a současně musí reflektovat aktuální poznatky

vědeckého zkoumání této metody. Při hodnocení důkazního významu výsledků pachové

identifikace je třeba se zabývat především tím, zda kriminalistický technik a policejní psovod,

kteří se na identifikaci podíleli, splňují kvalifikační předpoklady nezbytné pro výkon této

činnosti, a zda použitý služební pes absolvoval předepsaný výcvik, eventuálně potřebné

přezkoušení způsobilosti identifikovat pachové stopy, případně jaké byly jeho dosavadní

statistické výsledky v úspěšnosti identifikace, zda metoda pachové identifikace použitá

v konkrétním případě respektuje požadavek, aby stopy byly sejmuty a uchovány řádně,

aby nedošlo k jejich záměně, nebo k tzv. přenosu pachu či k nepřípustné manipulaci

při ztotožňování stopy.

36

b. Přezkoumání správnosti provedení metody pachové identifikace by mělo být

v případě pochybností provedeno pomocí kontrolního znaleckého posudku z oboru

kriminalistika, odvětví kriminalistické odorologie.

c. Sejmutí pachové stopy bude zpravidla neodkladným a často i neopakovatelným

úkonem podle § 160 odst. 4 trestního řádu, provedeným především ve stadiu před zahájením

trestního stíhání.

d. Při sejmutí a identifikaci pachové stopy obviněného po zahájení trestního stíhání je

za účelem minimálního dohledu nad provedením tohoto úkonu nezbytná přítomnost obhájce

obviněného případně státního zástupce (§ 165 odst. 3 trestního řádu); přítomnost těchto osob

nesmí mít nežádoucí vliv na nerušené, resp. objektivní provedení tohoto úkonu.

e. Na sejmutí srovnávací pachové stopy, jehož cílem je získání objektivně existujících

důkazů pro forenzní vyšetření a které nevyžaduje aktivní jednání obviněného či podezřelého,

ale toliko strpění jejich provedení, nelze pohlížet jako na úkon, jímž by byl obviněný

či podezřelý donucován k ústavně nepřípustnému sebeobviňování.

f. O úkonech (sejmutí, uchování a ztotožnění) musí být vyhotoveny protokoly

ve smyslu § 55 odst. 1 trestního řádu; v případě, vzniknou-li pochybnosti o průběhu těchto

úkonů, je třeba opatřit vysvětlení (§ 158 odst. 3 trestního řádu) nebo výpověď (§ 101 trestního

řádu) osoby, která úkon prováděla nebo se jeho provedení účastnila. Za účelem vyloučení

pochybností o správnosti identifikace je vhodné provedení obrazového záznamu průběhu

tohoto úkonu.

g. Důkaz metodou pachové identifikace je nepřímým důkazním prostředkem, který

jako jediný zpravidla k uznání viny trestným činem nepostačuje.
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3.6 Komparace české a slovenské služební kynologie

Služební kynologie na Slovensku je velmi podobná té naší. Spolupráce mezi útvary je

tak na vysoké úrovni. Oba státy se vzájemně zapojují do kynologických soutěží, kde je možné

porovnat úroveň připravenosti služebních zvířat. Společný výkon služby je prováděn na

základě vzájemných dohod, např. při přeshraničním pronásledování osob (Gregor, 2009).

Po vzniku Prezídia Policajného sboru Slovenskej republiky dne 1. 2. 1991 se následně

1. 5. 1991 nařízením ministra vnútra SR č. 4/1991 vytvořil odbor služebnej kynológie

Prezídia Policajného zboru Slovenské republiky jako samostatný útvar centrálního stupně

řízení služební kynologie v policejním sboru (Ďurišin a Gallová, 2009).

Výsledkem dlouhotrvajícího úsilí a aktivit managementu odboru kynologie a hipologie

Prezídia Policejního sboru je současný organizační model, který plně zabezpečuje efektivní

výkon policejní kynologie v celém širokém rozpětí úloh, které plní služební kynologie, a to

jak na úrovni Prezídia Policejního sboru, na úrovni krajských ředitelství policejního sboru, tak

na úrovni okresních ředitelství policejního sboru (Ďurišin a Gallová, 2009).

Činnost policejního sboru Slovenské republiky je upravena zákonem Národnej rady

Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore. Tento zákon rovněž upravuje

použití služebního psa jako donucovacího prostředku. Ustanovení § 53 přímo pak upravuje

požití psa jako donucovacího prostředku. Tím se slovenská právní úprava liší od té české, kde

se pojímá o použití donucovacích prostředků obecně (srov. Kapitola 3.4.5 Zákonná úprava

psa jako donucovacího prostředku).
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shromáždit dostupné informace a vypracovat literární

přehled na téma kynologie v činnosti Policie České republiky. Práce logicky a systematicky

pojednává o problematice služební kynologie Policie ČR a jejího využití, proto lze

konstatovat, že cílů stanovených na začátku bakalářské práce bylo dosaženo.

Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná aktuální odborná literatura, která

by se zabývala čistě problémem služební kynologie Policie ČR, mohla by tato práce posloužit

jako cenný zdroj informací pro laiky, policisty, psovody, včetně zájemců o místo služebního

psovoda či kynologa.
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