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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je charakteru kompilační práce, ovšem nebyl dodržen závazný předpis na FAPPZ ČZU o členění bc práce na
jednotlivé kapitoly (v „předpisu“ je uvedeno 7 kapitol, autor jich má 10). Je jasné, že o tématu práce asi nebude
příliš mnoho zahraniční literatury, ale rozhodně se o její nalezení měl autor alespoň pokusit (např. prostudovat právní
úpravy policejní kynologie v zahraničí a toto porovnat apod.).Možná až polovina citované literatury do vědecké rešerše
nepatří. Práci nesvědčí také množství citací webových stránek: to rozhodně není vědecká literatura (navíc se stránky
často mění a v bakalářské práci není citováno, kdy ze stránek bylo čerpáno). Ovšem i skutečné citace (na konci práce
i v textu) neodpovídají zcela závaznému „předpisu“ (použitá velká písmena, kurzívy, čárky před rokem) apod.: co např.
znamená „Tichá n.d.“? Vlastního tématu práce se de facto dotýká hlavně kapitola 6, ale v té je jen formální seznam, bez
uvedení (jak je v názvu práce) využiơ či interpretace předpisů pro praxi. Také ze souhrnu se příliš nového nedozvíme.
Z těchto důvodů hodnoơm práci klasifikačním stupněm „dobře“.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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